
Gen. ________

CITTA’ DI MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
(C O P I A)

ISCRITTA AL N.  101 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 12 NOVEMBRE 2010.

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE PER ESAMINARE LE VERTENZE 
CON  GLI  OPERATORI  DI  PIAZZA  MINUTO  PESCE  PER  UNA 
DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLE STESSE.

EMESSA AI SENSI

- DEGLI ARTT. 107 D. LVO 267 DEL 18.08.2000 (T.U. LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI EE.LL.);

- DEGLI ARTT. 4, COMMA 2° E 17, D. LVO N. 165 DEL 30.03.2001;

- DELLO STATUTO COMUNALE;

- DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  SULL’ORDINAMENTO  GENERALE  DEGLI  UFFICI  E  DEI 
SERVIZI;

- DELLA  DELIBERA  DI  CONSIGLIO  COMUNALE  N.  23  DEL  24.05.2010  DI  APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2010.

- DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  132  DEL  07.06.2007  CHE  DISCIPLINA  I 
CONFERIMENTI DEGLI INCARICHI LEGALI.

Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267
la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal  18 novembre 2010 al  03 
dicembre 2010



IL DIRIGENTE

Premesso che:
- il Comune di Molfetta ha provveduto alla riqualificazione e al risanamento igienico-
sanitario dell’area mercatale di “Piazza Minuto Pesce”;
- è intendimento dell’Amministrazione di procedere a regolamentare concordemente 
con  i  concessionari,  a  seguito  della  intervenuta  riqualificazione/ristrutturazione, 
l’utilizzo delle aree, locali e panche situate all’interno di Piazza Minuto Pesce;
- necessita affrontare alcune questioni  rimaste insolute quali l’esistenza di contratti o 
rapporti  di  locazioni,  morosità,  vecchi  rapporti  concessori,  da  regolamentare 
definitivamente.

Ritenuto  di  affidare  ad  un  avvocato  l’incarico  di  esaminare,  dal  punto  di  vista 
giuridico, le questioni con i concessionari e prospettare soluzioni condivise, nel pieno 
rispetto delle norme amministrative e di settore.

Ritenuto, pertanto, di affidare tale incarico all’Avv. Maria Mastropierro di Molfetta. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 132 in data 07.06.2007, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale viene rimodulata la disciplina del conferimento degli incarichi per la 
rappresentanza  e  la  difesa  in  giudizio  dell’Ente,  individuando  nella  figura  del 
Dirigente  AA.GG.  o  funzionario  responsabile  dell’Unità  Autonoma  AA.LL., 
l’assunzione del provvedimento di costituzione in giudizio, sentito a sua discrezione, 
di  volta  in  volta,  il  Responsabile  del  Servizio  cui  si  riferisce  la  materia  del 
contendere,  riservando  al  Sindaco  la  individuazione  del  legale  a  cui  affidare 
l’incarico di difesa delle ragioni dell’Ente, privilegiando il rapporto di fiducia tra il 
professionista e il titolare, in via esclusiva, della rappresentanza in giudizio dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 50 del T.U. n. 267/2000;

 Visto il D.L. 04.07.2006 n. 233 come convertito con modificazioni con la legge 
04.08.2006 n. 248 (meglio noto come “Decreto Bersani”) che all’art. 2 ha statuito le 
abrogazioni delle obbligatorietà di tariffe fisse o minime, ovvero il divieto di pattuire 
compensi  parametrati  al  raggiungimento degli  obiettivi  perseguiti,  con riferimento 
alle attività libero professionali, fra cui evidentemente le professioni forensi, per cui il 
compenso per gli onorari agli avvocati difensori incaricati dall’Ente andrà di volta in 
volta negoziato;

 



DETERMINA

      per le ragioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
 
1) di affidare l’incarico di esaminare per una risoluzione transattiva le vertenze 

con gli operatori di Piazza Minuto Pesce all’Avv. Maria Mastropierro, con studio 
in Molfetta alla Via del Salvatore n. 6.

2) Di stabilire che le competenze saranno parametrate secondo i dettami del D.L. 
04.07.2006 n. 233 come convertito con modificazioni con la legge 04.08.2006 n. 
248 (meglio noto come “Decreto Bersani”), meglio descritto in premessa.

                        IL DIRIGENTE
                         (Dr. Domenico Corrieri) 


	IL DIRIGENTE

